

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 104.

BIBLIOTHECA
UNIV. IAGELL.
GRABOVIENSIS

Z KRAKOWA DNIA 30 GRUDNIA 1818 Roku WE SZRODE

— 2 Krakowa —

Na Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 17 Grudnia 1818 r. odczytane zostało oświadczenie Rządzącego Senatu z dnia 14 t. m. w odpowiedzi na Odezwę Izby Prawodawczej, w względzie postanowienia Kommissyi Organizacyney z dnia 10 Lipca r. b. ograniczającego Władzę Izby prawodawczej w stanowieniu Budżetu uczynioną, w którym Rządzący Senat uwiadomia, iż postanowienie powyższe będąc z wyraźney woli Najjaśniejszych Monarchów Kray ten protegujących, przez Tychże Pełnomocnych Kommissarzy wydane, jest obowiązującym, i zarazem z innymi rozporządzeniami szanowanym być winno, które oświadczenie Izba Prawodawcza Kommissyi Budżetowej do urzędowego użycia przesłać postanowiła.

Poczem wprowadzony został pod Decyzją Izby Prawodawczej Projekt do prawa względem wyznaczenia na potrzeby Domu Ogólaego schronienia ubogich 500 korcy Węgla i 25 siąg Drzewa. — Izba Prawodawcza widząc przykładne wytrwa-

nie Towarzystwa Dobroczynności w ciągłym opiekowaniu się Domem schronienia ubogich, dla przytożenia się do pomnożenia wygod nieszczęśliwego Ubóstwa, Projekt powyższy jednomyślnie w prawo zamieniła, i Senatowi dla wykonania przesłać postanowiła. — L

Następnie Sekretarz Seymowy odczytał oświadczenie Rządzącego Senatu, iż z względu na §. 29 Statutu urządzającego Klasę Starozakonnych, która znosi wszelkie Podatki przez Żydów na Ceremoniach Religijnych oparte, Podatek szpilkowy przez Żydów opłacany na r. 1818 w Budżecie nie został początkowan m. ażeby jednak Dań powyższa, która okazuje się być właściwie czynszem ziemnym nie przypadła, zostaną z strony Rządzącego Senatu przedsięwzięte kroki do dochodzenia w drodze prawa.

Odczytana także została Opiniia Kommissyi Skarbowey co do powyższego przedmiotu, która Kommissyia opinując wniosła, iż czynsz nazwany Szpilkowy jako czynsz stały do Przychodu Skarbowego należący na Budżecie przeszłorecznym w

Linii przychodów stojący, a tem samem Inicyatywy Senatu nie potrzebujący, zmienionym być nie może dopóty, dopóki płaćący nie złożą na uwolnienie siebie od rzeczonych czynszu dowodów.

JW. Reprezentant Piekarski oświadczył się przeciw powyższej Opinii, i dowodził, iż Podatek Szpilkowego jako przez Statut urządzający Klasę Starozakonnych zniesiony na Budżecie umieszczony być nie może, i nie do tychże Starozakonnych należy dowodzić, że się nie należy, lecz stosownie do oświadczenia Senatu, Ci o należność czynszu ziemnego pozycywni być winni.

JW. Sotykowicz popierając Opinią Kommissyi Skarbowey, tłumaczył, że Podatek Szpilkowego z względu tego iakoby był Podatkiem religijnym przez Kommissyją Organizacyjną został uchylony, gdy jednak się okazuje, iż Izraelici opłacali ten Podatek, którego właściwie jest czynszem Ziemnym nie Podatkiem religijnym, Naród jest w posiadaniu tego poboru; moiema, iż do Izraelitów którzy uznają, iż jest Podatkiem religijnym, należy to dowodzić, a Naród sam siebie w posiadaniu wyzuwać nie powinien. — Opinią Kommissyi Skarbowey popierali nadto JJ WW. Reprezentanci Soczyński, Drake i Chwalibogowski, do której Opinii przychyliła się Izba Prawodawcza, i postanowiła, ażeby o tej rządzący Senat zawiać.

Dalej wprowadzony został Projekt do Prawa przez Rządzący Senat początkowany, co do sprzedarzy Domów, bądź iako do zamieszkania Urzędników Zamku Królewskiego przeznaczonych, bądź też iako do funduszu zniesionych Instytutów,

lub Beneficyów pustych należących, a za Rządu ieszcze Austriackiego inkameryowanych, po odczytaniu Opinii Kommissyi Skarbowey, która zaproponowała modyfikacją Projektu w tym, iż kapitały ze sprzedarzy rzeczonych Domów lub Materyałów rozebrać się mających, nie mogą być oorócone w Doshód na potrzeby publiczne, lecz celem nie urodzenia funduszu stałego na procenta z przyzwoitym bezpieczeństwem lokowane być winny.

JW. JX. Jerzy Mieroszewski Delegowany Sędzia Pokoju, przymawiając się żądał ażeby z względu przeniesienia Kolegiaty W W. SS. w Krakowie do Kościoła S. Piotra dla Duchowieństwa wyłączone zostały z pod sprzedarzy zaprojektowanej dwa Domy; pierwszy pod Nrem 115 przy Ulicy Grodzkiej, i drugi który się z tymże Domem tyłami styka.

JW. Sotykowicz Delegowany od Akademii, żądał ażeby z pod sprzedarzy zaprojektowany wyłączony był Dom pod Liczbą 116 przy Ulicy Grodzkiej będący, iako mieszczący w sobie Szkołę Malarstwa. — Nadto

JW. Reprezentant Soczyński uczynił wniosek, ażeby co do każdego domu oddzielne były wygotowane projekta do prawa.

Izba Prawodawcza zgodnie z Opinią Kommissyi Skarbowey, i Wnioskami JJ WW. Reprezentantów X. Mieroszewskiego, Sotykowicza przyjąwszy jednomyślnie zaproponowane modyfikacje, w celu tym postanowiła zwrócić Projekt Senatowi, z wezwaniem stosownie do Wniosku JW. Reprezentanta Soczyńskiego, ażeby oddzielnie, co do każdego Domu wygotować kazął projekta do prawa.

Na następującym Posiedzeniu Seymowym dnia 18 Grudnia r. 1818 JW. Józef Sełtykiewicz Delegowany od Akademii, zabrawszy głos dowodził wymownie uciskający terażniejszy sposób Podatkowania, a w szczególności co do Podatku Podymnego, którego zasad ani w naturze rzeczy, ani w zdrowym rozsądku wybadanie podobna, które tyle z tego Domom, dobremu porządkowi, i bezpieczeństwu publicznemu przyniósł, i dotąd zawsze przynosi, które jednak nie wachano się brać tylokrotnie za miarę i podstawę najniewłaściwszą rozkładu różnych innych Ciężarów, które nakoniec wysłchnienie się iednych od Podatkowania, drugich zaś niesłusznego przeciążenia przyczyną się stał, uczynił wniosek za zniesieniem Podatku podymnego, zwracając zaś uwagę na najprostsze źródła i najtrwalsze podstawy do Dochodu Skarbowego przedstawił dwa Projekta zasad dla Inicyatywy na terażniejsze Posiedzenie Zgromadzenia Reprezentantów.

Pierwszy Projekt zasad do prawa stanowiącego Podatek Gruntowy.

Drugi Projekt zasad do prawa stanowiącego Podatek od czystego dochodu w gotowiznie, które Projekta wraz z uwagami takowe popierającemi. — Izba Prawodawcza Rządzącemu Senatowi dla Inicyatywy przesała postanowiła.

W dalszym porządku Sekretarz Seymu odczytał nadeszłą od Rządzącego Senatu odpowiedź, co do Projektu JW. Reprezentanta Słotwińskiego, względem zniesienia Policji Pośredniej, w której oświadcza Senat, iż co się dotyczy uwag względem Policji Sądowniczej uczynionych, z tych swego czasu korzystać będzie

o ile takowe znajdzie by dź zgodnem z duchem Ustaw istnących, nie prędyw jednak, aż nowy kodex karny w duchu świeżo uchwalonych zasad na Seymie Prawodawczym ogłoszony zostanie, który zakresli przestrzeń działania Policji Sądowniczej. — Co się tyczy Policji Dzorowej czyli porządkowej; tey urzędzenie jest wyłącznym udziałem Władzy Senatu.

Odczytany został Projekt do Prawa przez Rządzący Senat początkowany tyczący się rozmiaru gruntów, którego Projekt Izba Prawodawcza dla dania Opinii Kommissyi Prawodawczej za zniesieniem się z Kommissją Skarbową, przesała postanowiła.

JW. JX. Paszkowicz Delegowany od Kapituły wystawiając stan nędzy Kościoła Parafialnego w Czerniechowie, którego żadney nie pobiera Kompetencyi złożył na piśmie wniosek względem wyznaczenia takowej z dziesięcin dawniej do kościoła tego należących, a teraz przez Rząd pobieranych — Któren wniosek Senatuwi przesłany został.

Nakoniec wprowadzony został pod Decyzją Izby Prawodawczej Projekt do Prawa tyczący się położenia zasad na którychby Kunszt, Rzemiosła i wszelkie Professye urządzenemi zostały.

Po odczytaniu Opinii Kommissyi Prawodawczej, która jest za przyłączeniem Projektu i przedstawieniu z strony JW. Reprezentanta Piekarskiego Prezydującego w Kommissyi tey uwag popierających Projekt

JW. JX. Reprezentant Dubiecki będący oddzielnego zdania w materji Projektu o Cechach — zabrawszy głos dowe-

dził nierówność praw dla nie jednych utwierdzających Cechy — wyłączając dla drugich — w szczególności zaś z mocy nadanych praw dla Rybaków, Rzeźników, i Piekarzy żądał utrzymania Cechów i uwagi z swej strony przedstawione złożył na piśmie.

JW. Reprezentant Piekarski w odpowiedzi na powyższy Wniosek JW. JX. Reprezentanta Dubieckiego popierając dalej Opinią Komisji Prawodawczej dowodził, iż gdy Cechem nazywa się to Zgromadzenie w którym Czeladź uczyć się wędrować, i dawszy wydoskonalenia do wód, na Majstra się wyzwała, Cechy Piekarszów, Rzeźników i Rybaków nie potrzebując szczególnej Nauki, wędrowki, i wyzwolenia, obok powyższej zasady utrzymane być nie mogą, tym bardziej, gdy w wymienionych Cechach nieumiejętność nie publiczności, lecz wyrabiającemu i sprzedającemu szkodzi — nadto gdy Rząd Przywilejów nie tylko niezatwierdził, lecz prawem dnia 10 Marca 1817 dowoził Artykułów żywności wszystkim bez różnicy pozwalając, tym samym Cechy uchylił i za niepotrzebne uznał — a Prawa Polityczne opatrywanie w żywność najsłabszą Ludu wskazując — opuszczenie Cechów wspomnianych doradziła i nakazują.

JW. Reprezentant Białecki przymawiając się do głosu JW. Reprezentanta X. Dubieckiego w przedmiocie utrzymania Cechów, Rzeźników, Piekarzy i Rybaków popierał służące tymże Prawa.

JW. Reprezentant Sołtykowiez przymawiając się za utrzymaniem wszelkich Cechów żywności, dowodził, iż Monarchowie w nadaniu w tym w zględzie Przywilejów mieli cele zabezpieczenia ludu

od niedostatku pociągnięcia do odpowiedzialności Zgromadzenie i postanowienia Rządu możności zapobieżenia szkodliwym Artykułom.

JW. Reprezentant Słotwiński wniósł: iż gdy celem istotnym Cechów jest, aby wszelkie zatrudnienia do potrzeby, wygody, lub przyjemności życia dążące utrzymywane z doskonaleniem były — do tych zaś szczególnie Piekarstwo, Rzeźnictwo, i Rybactwo należy — żąda przeto ażeby nie tylko te trzy Cechy utrzymanymi, ale nadto dla Traktyerów, Kucharzy iako najbliżej na zdrowie i życie Człowieka działających urządzone były.

Zaszły następnie wnioski względem utrzymania wszystkich dotąd exystujących i w posiadaniu Przywilejów będących Cechów.

Izba Prawodawcza przyjąwszy modyfikacją Projektu, ażeby nie tylko Cechy w Projekcie wyrażone, ale także inne Cechy exystujące i w posiadaniu przywilejów od Królów sobie nadanych będące utrzymanymi zostały — i ażeby każdemu Zgromadzeniu Cechowemu Woyt przewodniczył w celu nowej Inicyatywy w stosunku modyfikacji Projekt Senatowi zwrócić postanowiła.

Dalsze czynności w następnym Numerze Gazety będą umieszczone.

Leon Chwałtógowski
Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 16 Grudnia.

ROZKAZY DZIENNE

Do wojska Polskiego.

W kwaterze głównej dnia 16 Grudnia
w Warszawie.

1818.

Za Najwyższym Rozkazem

*Otrzymują żądane dymisye
Dla interesów familiinych.*

W Gwardyi: Z pułku Grenadyerów, Podchorążowie: Erazm Preszkowski i Karól Paczyński, oba w stopniu Podporuczników, z pozwoleniem noszenia munduru wojska.

W jeździe: Z pułku 2go Ulanów Podporucznik Jan Dłuski, w stopniu Porucznika, z pozwoleniem noszenia munduru.

Naczelný Wódz
(pod.) *Konstanty W. X. R.*
Zgodno z oryginałem:
Jenerał, Szef Sztabu Głównego
Toliński.

Dnia 18. Grudnia 1818.

Za Najwyższym Rozkazem
Postępuje na wyższy stopień
Za zdainość i pilność w służbie

W Gwardyi: Z pułku 1go strzelców pieszych, Podchorąży Jan Bortnowski: pełniący obowiązki Sierżanta Starszego w kompanii Podchorążych, na Podporucznika w pułku Grenadyerów, z zostawieniem go przy teyże kompanii.

*Otrzymuje żadaną dymisyią
dla interesów familiinych*

W piechocie: Z pułku 3go strzelców pieszych, Podporucznik Ludwik Maciejewicz w stopniu Porucznika.

(*Podpisano tak wyżej.*)

Z Wiednia d. 23. Grudnia.

W dniu przybycia N. Cesarza Rossyjskiego do stolicy tuteyszej d. 12. b. m. raczył ten Monarcha będący na drodze w Stokerau główny zakład mundurów zobaczyć. Przy wysiadaniu z powozu N. Cesarz, przy którego boku znajdował się

Xże Wołkoński, został od Jospektora tego wojskowego zakładu Jenerala Majora Minutullo, i Dowodcę Pułkownika Niembęch najpokorniej przyjęty, i po licznych składach i warsztatach oprowadzony, gdzie nic nie uszło bystrego oka JCMci. Pr y odiezdzie raczył JCMość tak w szczególach, iako też w ogóle ten zakład pochwalic.

Gazeta Klagenfurtska pod d. 16 b. m. zawiera co następuje: — Dnia 11 rano postrzeżono tu osobliwsze zjawienie. Dzień poprzedzający był mglisty; wnoć padał deszcz, a ku ranu śnieg. Między godziną 8 i 9 rano gdy większy śnieg padał i żadnego niebyło wiatru, spadały z powietrza ze śniegiem w znaczney dosyć ilości czarne robaki. Upadały one w śnieg obwinęte na powozy jadących, którzy je nayıpierwey postrzegli. Popołudniu widziano na okolicznych polach miasta naszego wydobywające się ze śniegu rzeczone robaki. Były one dwoiakiego gatunku większe i mniejsze; większe pół a mniejsze $\frac{1}{2}$ cala długie. Pierwszych było więcej, były czarne, mszyste miały po 6 nóg na wzor szczepawic ciemno brunatnych. Na grzbiecie miały po 12 fałdów i po dwa rożki u pyska. Drugich upadło mało i były żółto brunatne, kształtu do tamtych podobnego. Nazajutrz iuż ani jednego z tych owadów na polu nie było. — Zkąd one się przy zupełney ciszy wzięły, czyli one przez gwałtowny wiatr, którego na równinach nie było, z drzew pobliskich gór porwane na powietrze zostały, i t. d. dojad wyjaśnić tego nie możemy.

Z Petersburga d. 26 Listopada d. k.

N. Cesarz Jmość w Rozkazie dzien-

nym wydanym w twierdzy Valenciennes d. 10 z. m. oświadcza zadowolenie swoje Jenerał Adjutantowi Hrabieniu Woroncowa, za porządek i doskonałość korpusu, którym dowodził we Francyi, oraz iedność i dobre postępowanie w oyskowych z mieszkańcami tamecznemi. Niemniej też jest zadowolniony z dowódców dywizyi, brygad i pułków, oraz wszystkich żołnierzy szeregowych, którym rozkazał wydać po rublu, po funcie mięsa i po kieliszku wódki.—Podobnież otrzymał oświadczenie zadowolnienia N. Pana Ober-Kwatermistrz tegoż korpusu Putkownik Szubert.

Z Kamieńca Podolskiego d. 29 Paździ. d. r.

W tutejszey Gubernii w Powiecie Liżańskim we wsi Kaczonowce kobieta iedna urodziła dziecko płci męskiej, mające cztery ręce i tyleż nóg.—Ciało tego iest zrosłe do piersi, potem się rozdawała. Płód ten był żywy dwadzieścia kilka godzin, w przeciągu których ochrzczony został. Matka pomimo słabości w połogu z wyjątkiem, ma się dobrze.

Z Paryża d. 12 Grudnia.

Onegdaj d. 10. b. m. otworzył Król osobiście posiedzenia Izby w sali Deputowanych. O godzinie 1 wyjechał Monarcha w wielkim orszaku z zamku Tuilleries. W powozach Królewskich iechało wielu Parow, Marszałków i wielkich urzędników orderow. Gwardyie narodowa i Królewska, tudzież stojące osadą w Paryżu legijony stały uszykowane. Wystrzały z dział oznaczyły wyjazd i przybycie JKMei do Jb. przewodawczych. Deputacyta z 12 Parow i 25 Deputowanych mając na czele W. Mistrza obrzędów, Margrabie de Breze, przyjechał JKMość u wielkich wachodów. Zabawiwszy Monarcha chwili-

ę w swoim pokoju, udał się do sali i usiadł na tronie. Po prawey iego stronie zajął miejsce Monsieur, (brat Królewski) po lewey Xze Berry, a za Monsieur Xze Orleanu. Po prawey i lewey stronie na stopniach tronu stali Preesi rady Królewskiej, Ministrowie aktualni i stasu, Marszałkowie, &c. 6 Radców stanu i 6 Referendarzow. Parowie zajęli ławki po prawey, a Deputowani po lewey stronie Króla. Xiężna Berry i Orleanu z swoją córką siedzieli w loży na przeciwko Króla. Zgromadzenie stało z odkrytymi głowami. Gdy Król wyrzekł do Parow: "Mei Panowie usiądźcie," a Kanclerz w imieniu Króla dozwolił Deputowanym usiąść, miał Król z tronu mowę następującą.

"Mei Panowie! Otwierając przeszłorocznie posiedzenia, mogłem Was tylko zapewnić, iż cierpienia, uciskające oyczyznę w krótkce ustają. Wspaniałomyślna nateżenie, którego, z wyniosłością, powiedzieć mogę, żaden inay naród nie dał dotąd piękniejszego przykładu, dopomogło mi do ziszczzenia tey nadziei. Już iest spełniona; moje tylko woyska osadziły twierdze nasze; ieden z moich synów pospieszywszy dzielić radość z oswobodzonymi prowincyami, zatchnął w śspem i rękami przy radosnych okrzykach chorągiew Francuzką na wałach Tionwillu. Taż chorągiew powiewa na całej ziemi Francuzkiej. Dzień, w którym ci z moich dzieci więcej od trzechletniego przykrego osadzenia, które z wielkim męstwem znosili, oswobodzonymi zostali, będzie dniem najpiękniejszym życia moiego. Bliżące zarowno dla całej Francyi moje serce ucieszyło się niemniej z ukon-

czenia ich cierpień, iako też z oswo-
 dzenia całej oyczyzny. Owe prowincye,
 któremi aż do tej chwili zatrudnia
 się bolesno myśl moja, zasługują, aby
 narodu niespuszczał ich z swej uwagi,
 których wraz zenną bohaterkie ich po-
 święcenie się nieraz dziwił. — Szlachetna
 zgodność serc i uczuć, iaką, Moi Pa-
 nowie, okazaliście, gdy żądałem od Was
 środków dla dopełnienia naszych obowią-
 zków: jest świętym dowodem miłości
 Francuzów do oyczyzny i zaufania naro-
 du w swoim Królu. Uznała to Europa
 i kupredzającą gotowością przybraniem
 sławnego znaczenia poddrowiła Francją.
 — Oświadczenie, które oznajmiło światu
 zasady, na których polega związek pięciu
 Mocarstw jest dostatecznym dowodem
 przyjaźni, iaka pomiędzy pięciu Monar-
 chami panuje. Zbawił nuy ten związek prze-
 sprawiedliwość przepisany, na moralności
 i Religii ugruntowany, ma za cel przez
 ścisłe zachowanie traktatów i zaręczenie
 praw wzajemnych, odwrocenie klęsk
 wojny, i dozwala nam cieszyć się wido-
 kiem długiego pokoju, iaki ten związek
 Europie zapewnia. — Na tę tylko oczeki-
 waniem chwilę, dla zatrudnienia się naro-
 dową uroczystością, przez którą Religia
 ścisło połączy lud z swoim Królem.
 W dniu w którym w pośród Was odbio-
 rze Krolewskie namaszczenie, wezwę Bo-
 ga na świadka, przez którego Klodwik,
 Karol wielki, Ludwik Święty panowali,
 ponowie przed Oltarzem przysięgę utrzy-
 mania urzędów, które ugruntowała kon-
 stytucya, a która od czasu, gdy wszyscy
 Francuzi zgodnemi uczuciami wolno i ot-
 warcie około niey się połączyli, stała się
 najdroższą dla meiego serca. Zawsze

mieć będę na pamięci, aby w podawa-
 nych Wam projektach do prawa, trzy-
 mano się ducha konstytucyi, aby co raz
 bardziej ugruntować prawa publiczne
 Francuzów, a Monarchii zachować potęgę,
 iakiey potrzebuie dla zapewnienia
 wszystkich drogich ludowi wolności. —
 Wspierając, Moi Panowie, moje życze-
 nia i moje usiłowania, nie zapomnicie
 iż też konstytucya, która wyrwała
 Francją z pod despotyizmu, położyła
 także koniec rewolucyi. Polegam na Wa-
 szey pomocy, dla tem dzielniejszego przy-
 tłumienia zgubnych zasad, które pod ma-
 ską wolności zachwiałyby mogły porządek
 społeczny i drogą anarchii doprowadzić
 do władzy absolutney, którą w ostatnich
 czasach tyle krwi i też świat kosztowała.
 — Ministrowie moi podadzą Wam rachun-
 nek wydatków dla służby publiczney.
 Trwające jeszcze skutki zdarzeń, których
 ciężarowi poddać musieliśmy się, nie
 dozwalaia mi jeszcze propouowania Wam
 ulgi w uciążających moy lud podatkach.
 Mam wszelako pociechę, iż nie zadługo
 nadeydzie chwila, w której będę mógł żą-
 daniu serca meiego zadosyć uczynić. Już
 odtąd zaprzestają się nasze długi powię-
 kszać, i mamy pewność, iż nagłemi sto-
 pniami zmniejszać się będą. Ta pewność
 i rzetelność Francyi w dopełnieniu swoich
 obowiązków, przywrócą na niewzruszo-
 nych zasadach kredyt publiczny, który
 przemilające i inne kraie dotykające oko-
 licznosci, na chwilę zachwiały. — Młodzież
 Francuzka dała teraz szlachetny dowod
 swojego przywiązania do oyczyzny i Kró-
 la. Ustawa względem zaciągu do wo-
 yski z poddaniem się, a często z wyra-
 zami radości dopełnioną została. Gdy

młodzi wojownicy wstępują wszeregi wojskowe, starsi ich bracia pozostają w domach, a wysłużeni żołnierze wracają na łono swych rodzin. Jak ci, tak tamci są żywym przykładem niearuszonej na przyszłość wierności w wykonywaniu ustaw.

— Po wycierpianym niedostku żywności, którego bolesna pamięć pozostała jeszcze w sercu moim, Opatrzność udarowała nas obfitemi urodzajami, które postużą do ożywienia handlu naszego. — Przemysł i kunszt powiększą dobrodziejstwa powszechnego pokoiu. Z niepodległością oyczyzny i wolnością publiczną łączy się wolność prywatna, której Francya czystszej i zupełniej nigdy iak teraz jeszcze nie używała. Połączmy więc, Moi Panowie, nasze uczucia do podziękowania Dawcy tyle dobrego, i niechaj te uczucia będą trwałemi! Będą zapewne, skoro smutna pamięć ustanie, skoro żal w sercach wygaśnie, skoro Francuzi istotnie przekonają się o prawdzie, iż wolność ich nieodzielna jest od porządku, a ten porządek spoczywa na tronie, iedyney tarczy Francyi. Moim obowiązkiem jest bronić tey wolności przeciw wspólnemu iey nieprzyjacielowi; dopełnię go, i zapewne nie naprożno wzywać będę Waszey pomocy. „

Potem nowi Deputowani wykonali przed JKMcją zwyczajną przysięgę. Kancelarz ogłosił posiedzenia Izby za otwarte i wezwał je do zgromadzenia się na d. 14. b. m. Tu opuścił Król tron i salę, i udał się, w takim samym iak przy był porządku, przy wystrzałach z dział napowrot do Tuilleries. Przy wnijsciu był Monarcha żywemi okrzykami: „ Niech żyje Król! przyjęty, a przy oddaleniu

się pożegnany. Podczas mowy Królewskiej największa panowała cisza. — Dnia poprzedzającego znajdował się Król z całą swoją Rodziną w Kościele Paany Maryi na Mszy o S. Duchu. Wikaryusz jeneralny X. Jalsbert przyjął go naczelnie swey Kapituły i po krótkiej przemowie zaprowadził na przeznaczone dla niego siedzenie.

Rozporządzeniem Królewskim z d. 3 b. m. powołanych jest z lat 1816 i 1817 po 20,000 popisowych do czynney służby.

Papiery rządowe nie chcą się niestety, pomimo nadziei, obietnic i t. d. do dawney ceny podnieść; d. 11 spadły nawet z 67. do 63. za 100.

Zapewniają, iż koronacyia i namaszczenie Króla nastąpi w Maiu 1819.

Xze Wellington odiedzie jutro do Londynu.

Pierwszy projekt do prawa, który wniesiony bydź ma do Izby, tycze się zatwierdzenia dotychczasowych podatkow na r 1819 zim nawet budżet przyjęty zostanie.

Xze Talleyrand dał d. 1 b. m. obiad dla Xcia Richelieu; w kilka dni potem drugi dla współpracowników i stronników dziennika *Conservateur*, a później trzeci dla tak zwanych *Doctrinaires*.

Nowy Minister skarbowy P. Roy był dotąd członkiem izby Deputowanych, a dawniej iedym znaystawniejszych naszych patronów.

Mówią, iż Jenerał Lafayette, gdy mu wiszowano obioru do izby Deputowanych odpowiedział tym, którzy go nazwali Margrabią: Nie nazywajcie mnie iak tylko Jenerałem lub obywatelom, bo nie posiadam innego tytułu.

Niedrukowane dotąd systema teologiczne sławnego Leibnitza, tyczące się kontrowerssyi między Katolikami i Protestantami, wychodzi tu teraz z druku.

DODATEK

DO N^o 104

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 30 GRUDNIA 1818 Roku WE SZRODE.

— Z Krakowa. —

Dzień $\frac{12}{24}$ Grudnia jako Dzień pamięt-
ny Urodzinami Najjaśniejszego Cesarza
Wszech Rossey Króla Polskiego, był w

obchodzony uroczyście przez złożenie
życzeń Temu Monarsze, Nabożeństwo w
Kościele Katedralnym i oświecenie Domów
Rezydencyi tegoż Dworu.

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ MUZYKI w KRAKOWIE.

Komitet Towarzystwa w skutek uchwalyswoley zd. 15 Listopada i później d
13 Grudnia r. b. zapadley, podaje do wiadomości publiczney: Wykaz stanu Kassy
Towarzystwa, ofiary uczynione, tudzież prace celniyszę w Roku zeszłym 1817 przez
Człoaaków odbyte, w sposobie jak następnie:

1. Wykaz stanu czynnego i biernego Kassy Towarzystwa Przyjaciół Muzyki, przez
wyznaczoną do iey obrachowania Komisaryą w d. 11 Października 1818 sporządzony
a w d. 14 Grudnia t. m. 1 r. sprawdzony i uzupełniony.

Wpłynęło do Kassy od d. 1 Listopada 1817 do d. 14 Grudnia 1818.

- | | | |
|--|-------------------------------|------------|
| 1. Z składek fundatorów 10letnich. | a. Sześciu w monecie złp. 720 | |
| b. Dwóch w złocie po czer: zł: 6 wraz z 4ma czer: zł: z składek rocznych | |) 1024. |
| racnując czer. zł: 1 a zł: 19 złp. | |) 304 |
| 2. Z składek rocznych, podług Księgi Wpisów (oprocz powyż 4 czer: zł: — | | 3650 g. 18 |
| 3. Z Akademii na fondusz Towarz: stosownie do Ustaw, dany zł. — | | 362 g. 18 |

I. Wpłynęło ogółem złotych Polskich — — — 5037 g. 6

Wyszło w tymże czasie od d. 1 Listopada 1817 do d. 14 Grudnia 1818 za Awita-
mi i assygnacyami:

Na Musicalia z zagranicy sprowadz: z Transport:	ZłP.	452	gr.	22-
Dublowanie i kopiowanie głosów	—	65	—	24.
Fieczenie z mosiężne z srebą zelazną	—	41	—	—
Papier na księgę Wpisu, Regestra dtto	—	36	—	15.
Papier stęplowy na podania do Rządu	—	12	—	—
Gazetę Muzykalną za rok 1817	—	68	—	—

Instrumenta, Klawicymbał i Kwartwiola	—	666	—	—
Reparacją Instrumentów muzycznych	—	57	—	—
Strony i kalafonią	—	38	—	15.
Drukarnią z papierem drukarskim	—	184	—	—
Intreligatorowi od oprawy Statutów Ksiąg Wpisów, podklejanie bilet.	—	66	—	20.
Reparacją Sali i Archiwum w Zamku	—	320	—	20.
Pulpity	—	16	—	24
Jalmużnę	—	12	—	—
Dla Członków czynnych według uchw. Kom.	—	66	—	—
Towarzystwo Dobroczyn: z Akademii	—	14	—	—
Warty w czasie Muzyk popis: i Akademii	—	17	—	—
Przenoszenie instrumentów, usługa dtto	—	104	—	—
Pożyczonych do oznaczonego czasu za procent	—	400	—	—

Summa Wydatku — — — złp. 2638 gr. 29

Powtórzenie.

Wpłynęło złp. 5037 gr. 6.
wydano złp. 2638 gr. 29.

Pozostaie złp. 2398 gr. 7

Z których Summa złp. 2000 w monecie grubey courant za dopełnieniem wszelkich prawem przepisanych formalności, zeznaniem Aktu przed Notaryuszem i zainstabulowaniem onegoż, ulokowana została na Dobrach pewnych z procentom 5 od 100.

Liczne Ofiary, d znakomitych Członków publiczności i przez samychże JJ Panów professionistów talentu tego Towarzystwa poczynione, nie mogą być wszczęgółach podane, składają one, nieiaki Magazyn Instrumentów różnych, do nich potrzeb przydatkowych Papierów, kantatów, włoskich Tomów 15 uwertur, symfoniiów kwartetów i wielu innych Kościelnych i Salowych na Instrumenta i głosy, tak zakupiony ch, iako i darowanych — Swiadczą one gust publiczności i Towarzystwu dają chęć do dalszych prac końcem roskrzewienia tej szlachetney sztuki, i dla zaszczytu tej Stolicy.

Ze jednak bez wydatku niektóre potrzeby i dalsze papiery Miesięczne bądź niemoga, iakożkolwiek podpisy na wypłacenie, na rok terażniejszy 1815 wpomna żają się, wpływajądnak tymże nieodpowiada. Przeto ma honor Towarzystwo upraszać i dopełnienie przyjętego Obowiązku, i o dalsze się zapisywanie, Oswiadczając że na muzyki miesięczne, w sali JP. Knotza, za biletami tylko które przy wypłacaniu zł. 11 dawane będą, wniście będzie wolne, lub za wypłaceniem przy wniściu na ieder raz złp. 1. — Dan w Krakowie d. 27 Grudnia 1818.

X. Strakowski Z. F.

Z Londynu d. 11 Grudnia.

Xże Rejent odwiedził d. 3 b. m. z Lekarzem Halford Króla, którego stan zdrowia zawsze jest jednakowy. Nie poznał go J. K. Mośc. Xże Rejent poczynił niektóre rozporządzenia dla tego wygody i nakazał niektóre budowy w pałacu Windsor. Królowna Augusta i Xiężna Gloucestru powróciły po długiej niebytaości z Kew do Windsor.

Przed ogłoszeniem ostatniej woli zmarłej Królowey, której wykonawcami są, iak mówią Lord Arden i Jeneral Taylor, musi wprzódy być prywatny iey majątek spisany i oszacowany, co zaczęto już w Windsorze.

Wyiechali już znajdujący się tu Parscy Xiążęta i udają się przez Peryż do Wiednia, Mile ich tu widziano, ponieważ wiele pieniędzy wydawali.

Bank ma zamiar od następnego nowego roku wydać nowe bilety bankowe trudniejsze do zfałszowania niżeli dotychczasowe. Mówią także, iż tenże bank chce cofnąć z biegu i i zeh szterlingowe bilety, które do 5 mill. fszt. wynoszą, i że na wykupienie ich wydał już 3 mill. srebrnych pieniędzy, a za 2 mill. każe ich w krotce jeszcze wybrać.

Za kilka dni okręt Redwing 18to działowy odpłynąć ma z Portsmouth do przyładka. Dobry nadziei, który zabrać oraz ma P. Arbuthnot na wyspę S. Heleny, lecz na jaki cel, nie wiadomo.

Dziennik Gonicz wyraża z powodu bawienia Bonapartego na Wyspie S. Heleny: "Jednomysłne i niewzruszone postanowienie Monarchow w Akwisgranie; nie odmieszczenia w niczem urzędzenia na wyspie S. Heleny, i e t najlepszą odpowiedzią na rozgłoszone w tej mierze wieści. Rząd Angielski doniósł wysokim swoim Współsprzymierzyńcom o wszstkich swoich w tej mierze krokach, nie dla tego, aby się usprawiedliwić, ale ażeby swoich nieprzyjaciół zawstydził. — P. Lowe, Gubernator rzeczony wyspy miał sam prosić o odwołanie siebie.

Nadzwyczajnemu ciepłu przeszłego lata przypisują, iż w Szkocyi od niepamiętnych czasow pierwszy raz dały się s'yczeć słowiki.

Trzey Właściciele Drukarń w Lon-

dynie Bousley, Taylor i Coper używają do swoich prass Machiny parowej.

Dziennik *the New-Times* uchodzi w Anglii za urzędowy dziennik ultraroialistow we Francyi. Nabywcow dóbr narodowych, nienazywa, iak tylko Jakobinami.

Z Bostonu piszą, iż między Hiszpańsko-Królewskimi woyskami i Francuzkimi osadnikami w Texas czyli Polu przytułku w krotce przyydzie do bitwy. Pierwsi nie liczą iak 200 ludzi i 3 działa. Jeenerał Allemand zmocnił się wielu Amerykanami; stoi pod Natchitoches, a Hiszpanie pod Rio-Honda.

Mieszkańcy protestanscy hrabstwa Galvay dali prawdziwie dowod miłości Chrześciańskiej do swoich braci Katolików w Irlandyi. Udali się do Szeryfa i prosli go, aby w swoim hrabstwie zwołał Mieszkańców protestanckich. Nastąpiło takowe zgromadzenie i ułożono na nim prosbę do parlamentu o przypuszczenie Katolików do różnych praw z innemi mieszkańcami.

Z Manheimu d. 9 Grudnia.

J. Królewicowska Mość W. Xze Badeński po długiej chorobie dokonał d. 8. b. m. o godzinie wpół do gtey z rana życia. (*) Margrabia Ludwik, stryż zmarłego, obiał natychmiast rządu W. Xięstwa; władze i woyska wykonały mu przysięgę wierności.

(*) Zasługi Domu Badeńskiego względem Domu Cesarsko-Austriackiego, wliczyne są w pisemku P. Nadwornego rady Szeibera, w tej chwili w Heidelbergu z druku wysztem. Rzeczony pisemko zawiera poczet chwalebnie panujących w kraju Badeńskim Xiążąt od roku 1385. aż do Karola Fryderyka — Zmarły W. Xze Karol Ludwik Fryderyk urodził się d. 8 Czerwca 1786, był Rejentem swojego Dziada Karola Fryderyka, a d. 10 Stycznia 1811 obiał po jego śmierci zupełnie rządu. D. 8 Kwietnia 1806 zaślubił się z

Dnia 28 i 29 Grudnia 1818.
Cena zboż różnego gatunku na Targu w
Arakuwie sprzedawanych.

Jęczmienia — — 600 do 620
Owsa — — 400 do 420
Grochu — — 760 do 840

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszeniczy	27 — 25	— 22	— 20	—
— Żyta	14 — 13	— 12	— 11	—
— Jęczmienia	11 — 10	— 9	— 8	—
— Owsa	6 15 6	— 5	15 —	—
— Jagiel	36 — 34	— 32	— 30	—
— Grochu	14 — 13	— 12	— 11	—
— Rzepaku	26 — 25	— 24	— 22	—

Cena Zboża

W Warszawie d. 19 Grudnia.

Korzec Pszenicy	od Złp. 30 do 38.
— — Żyta	— — 20 do 23.
— — Jęczmienia	— — 10 do 12.
— — Owsa	— — 9 do 10.
— — Grochu	— — 15 do 18.

Cena Zboża

W Gdańsku d. 18 Grudnia

Łaszt 28 Korcy	wynoszący.
Pszeniczy	od Złp. 1140 do 1360.
Żyta	— — 720 do 740.

Bięg Pieniężny w Wiedniu d. 23 Grudnia.

Czer. Zł. Hollenderski Szeinami Zł. r.
Czer. Zł. Cesarski.
Moneta konwencyyna za 100. Złr. 249½

W Arakuwie d. 28 Grudnia.

Czer. Zł. Holl. monetą Courant Złp. 19 gr. 3.
— detto Cesar. — — 18 — 24
Fryd. Pruski 33 — 20
Luidor 36 — —
20to frankowy 32 — —
Szeiny Wiedeńskie za 100 — . 234 — —
Złoty ryński Szeinami 21 — 21

TEATR NARODOWY

W przyszły wtorek, to jest dnia 5 Stycznia 1819 na Benefis *Ż Pana Rudkiewicza* dana będzie Wielka historyczna TRAGEDYIA w 5 Aktach Pana Shakespear z francuzkiego przetozona pod Tytułem **KROL LEAR.**

D O N I E S I E N I A

Zmocy Rezolucyi Trybunatu I. Instancyi W. M. Krakowa i Jego Okręgu z dnia 2 Grudnia 1818 r. do L. 3655. zapadły odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacją Ruchomości po zmarłej Ewie Kuderskiej pozostałych, iako to: Srebra, Pocieli, Bielizny, Sukni, Stolarszczyzny, Cyny, Faiansu, Szklta, Drzewa Ruchomości, a to począwszy od dnia 4 Stycznia 1819 r. o godzinie 9 ranney w Krakowie na Piasku w Kamienicy pod L. 4 sytuowanej. — W Krakowie dnia 26 Grudnia 1818.

Matakiewicz, P. Akt.

Kamienica w Krakowie przy Ulicy Grodzkiej pod L. 224 stojąca w roczną dzierżawę od d. 1 Stycznia 1819 poczynającą się przez publiczną licytacją dnia 4 Stycznia 1819 r. wydzierżawioną będzie. Chęć zadzierżawienia mających wzywam do kamienicy pod Nro. 224 stojącej a przed rozpoczęciem Licytacji warunki ogłoszone będą. — W Krakowie dnia 24 Grudnia 1818 r.

Karol Gryziński Kom: S.

W Krakowie przy Ulicy Mikołajskiej w Domu Nro. 673. na pierwszym piętrze dnia 4 Stycznia 1819 r. Malowań, Zwierciadeł, krzesel, kanap, Stołów, Stołków, Szaff, Komod, Szklta Naczyń kucharskich Bielizny, Salop zimowych, Zegarków, Sreber różnych, Tabakierek, Piersonek, Medalów — i innych rzeczy odbędzie się publiczna Licytacja za gotową zapłatę. Zyczących sobie kupna oznaczony czas i miejsce zaprasza — W Krakowie dnia 28 Grudnia 1818 r.

Storczyński, Komornik.

Stefanią Ludwiką Adryanną Napoleonową, (pasierbicą Napoleona,) córką Hr. Beauharnois. Z tego małżeństwa żyją dwie córki. — Następca Margrabia Ludwik (Wilhelm August) urodził się 1763 roku.